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Úvod

Veřejná správa ovlivňuje život každého z nás, ať si to uvědomujeme, nebo ne. Dynamické

změny ve společnosti na oplátku ovlivňují veřejnou správu, která je tak nucena reagovat často

formou velmi komplexních a dlouhodobých procesů vedoucích k přizpůsobení jejího stavu

potřebám politickým, správním, ekonomickým, sociologickým a mnohým dalším. Tato práce

je primárně zaměřena na změny probíhající v územní správě jako součásti veřejné správy

v České republice.

V 1. kapitole dojde na vymezení určitých pojmů důležitých pro pochopení celé

problematiky, primárně veřejné správy, jejích součástí, funkcí, principů a přeměn.

K současnému stavu se došlo po určitém vývoji, který bude rozpracován zejména ve 2., 3. a 4.

kapitole. Ve 2. kapitole budou zároveň pro srovnání modely územních správ a jejich reformy

v různých evropských zemích a východiska pro změny probíhající současně s obnovou či

přejímáním v západních zemích hluboce zakořeněných demokratických principů a institucí

v 90.letech. 3. a 4. kapitola vymezí časově i právně obě fáze reformy a vyznačí případné

problémy a nedostatky s kořeny v reformním procesu. Závěrečná 5. kapitola se zaměří na

vývoj v posledních letech a nastíní směr případných dalších změn v územní správě, ke kterým

by mělo či mohlo v dohledné době dojít.

Cílem práce je jednak popsat současný stav územní správy v ČR, ve kterém se nachází po

2 fázích reformy a zároveň východiska pro případnou fázi další. Jak úspěšná byla reforma

územní správy doposud vyplyne zejména z porovnání s ostatními státy, kde v relativně

nedávné minulosti proběhla nebo stále probíhá obdobná reforma. Dále bude

významné porovnání reformy s jejími teoretickými východisky danými jednak vládními

strategiemi a současně zásadami a principy správy v demokratických státech, mezi které se

ČR, resp. tehdejší ČSSR zařadila po odklonu od totalitního směřování tzv. Východního bloku

po roce 1989.

Na veřejnou a tím i územní správu se dá nahlížet z mnoha pohledů a totéž platí i pro

změny, které jsou pro řádnou funkci zcela nezbytné. V práci se protnou skrze názory

odborníků i prolínání jednotlivých aspektů územní správy s dalšími činnostmi a institucemi

právní disciplíny jako ústavní právo, správní právo, související správní věda i humanitní vědy

jako politologie.
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1) Základní pojmy

Problematika reformy veřejné správy je velmi komplikovaná a vyžaduje vysvětlení

několika pojmů. Názory představitelů správní vědy se často liší (přičemž si ale v podstatě

neprotiřečí), pro co nejúplnější představu je proto nutné nahlížet z co nejvíce úhlů.

Veřejná správa

Pojem veřejná správa je obtížně vymezitelný jakoukoliv definicí. Ve správní vědě je

veřejné správě přikládán v zásadě dvojí význam: pod tímto označením rozumíme určitý druh

činnosti (tj. spravování) nebo organizační jednotku (instituci), která veřejnou správu

vykonává. První případ znamená správu v materiálním pojetí, druhý správu v pojetí

formálním.

Materiální pojetí

Veřejná správa je v materiálním pojetí chápána jako činnost státních nebo jiných orgánů

veřejné moci nebo subjektů, kterým byl výkon veřejné správy propůjčen pro plnění úkolů

označovaných jako veřejné. Veřejná správa jako činnost je blízká správě soukromé tím, že i

ona je správou, tedy cílenou činností zaměřenou k dosažení stanovených cílů, a v této

souvislosti se pak pro ni někdy zjednodušeně používá označení „veřejný management“1.

Veřejná správa tedy může být charakterizována jako správa veřejných záležitostí ve

veřejném zájmu. Tím je dána její nenahraditelná úloha jako specifické společenské činnosti

řídícího a organizačního charakteru zaměřené na veřejné záležitosti a determinované

veřejným zájmem. Jde přitom typicky o správní činnost podzákonného, nařizovacího a

výkonného charakteru2.

Od správy soukromé se (vedle již uvedeného zaměření, když soukromá správa je správou

soukromých záležitostí v soukromém zájmu) zásadním způsobem odlišuje tím, že je svým

subjektům uložena právem jako povinnost a zejména pak svým veřejnomocenským

charakterem, tedy tím, že disponuje veřejnou mocí. Toto pojetí lze dále vymezit pozitivně a

negativně.

Pozitivní vymezení je spojováno s veřejnými úkoly, bez ohledu na to, kdy tyto úkoly plní

(státní správa, územní či zájmová samospráva, nebo jiní nositelé veřejné správy). Základním

1 Hendrych, Dušan a kol. Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Praha : C.H.Beck, 2009, s. 4.
2 PRŮCHA, P. Správní právo: obecná část. 4. dopl. a opr. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2001. ISBN

80-210-2763-0. s. 40 – 42
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problémem tohoto vymezení je s ohledem na různorodost činností ve veřejné správě buď

přílišná obecnost a abstraktnost, nebo naopak detailizace a popisnost. Přesto pokusy o

pozitivní vymezení nelze úplně zatracovat, ukazují totiž na některé typické znaky správní

činnosti společné celé veřejné správě nebo alespoň některým jejím oblastem jako je vázanost

příslušných orgánů právními předpisy při výkonu veřejné správy.

Negativní vymezení má svůj původ v neúspěšných pokusech veřejnou správu definovat

pozitivně. Jde o tzv. zbytkovou teorii, která v podstatě říká, že veřejná správa je souhrn

činností, které nelze kvalifikovat ani jako činnosti zákonodárné a ani jako soudní. Definice

pojmu veřejná správa tak není dokonalá a dává jen hrubou představu o tom, co vůbec veřejná

správa je.

Formální pojetí a systém veřejné správy

Ve formálním pojetí je veřejná správa, pokud není svěřena zastupitelským sborům nebo

soudům, systémem organizační struktury. Jde o soustavu správních úřadů, orgánů územní či

zájmové samosprávy a jiných vykonavatelů veřejné správy, jako určité činnosti. Hlavními

aspekty jsou tedy územní (ústřední, oblastní a obecní) a věcný (veřejná správa všeobecná,

veřejná správa specializovaná)3.

Důležitým je také stanovení subjektu veřejné správy, který bude v dané věci a na daném

území rozhodovat. Z tohoto hlediska dochází k dělení na bezprostřední a delegované, které

jsou vykonávány nositeli diferenciovanými od státu4.

K územnímu aspektu se váže pojem územní jednotka jako výraz pro určité území

vymezené zákonem zejména pro potřeby veřejné správy. V historii naší země docházelo

průběžně k jejich zavádění a rušení, v současné době najdeme většinu územních jednotek

vymezenou v zákoně č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů a

jednotlivých zákonech vydaných v letech 1997- 2002, které se k územním celkům vztahují.

V ČR existují tyto územní jednotky:

1) městská část

2) obec – základní územní samosprávný celek

3) vojenský újezd

3 HENDRYCH, D. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014.

ISBN 978-80-7478-561-0. s. 12
4 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 7. vydání. Praha : C.H.Beck, 2009, s. 5-11.
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4) okres

5) kraj jako vyšší územní samosprávný celek (VÚSC) dle ústavního zákona č.

347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků

6) kraj jako územní jednotka stanovená zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění

státu, v novelizovaném znění

7) region soudržnosti

8) stát

Pokud půjdeme v rámci historie od největšího celku k nejmenšímu, začneme tak státem. V

souvislosti s naším územím můžeme mluvit o více než 1000 letech monarchistické tradice, ať

už jde o samostatné české knížectví a později království či tyto jako součást většího celku

(Velká Morava, Svatá říše římská, Rakouské císařství). K Čechám jako jádru soustátí (či spíše

personální unie od roku 1348 známé jako země Koruny české) již od dob Přemyslovců byla

postupně v 11.století připojena Morava a ve stoletích následujících dobyto a za vlády Marie

Terezie z větší části ztraceno Slezsko. V období stavovské monarchie fungovaly jako

legislativní orgány zemí tzv. zemské sněmy, které byly za absolutismu nastoleného po porážce

stavů na Bílé hoře silně omezeny a prakticky nahrazeny často nepřehlednými a rychle

měnícími se soustavami orgánů místodržitelských5.

V rámci upevňování přemyslovské moci začala již za knížete Boleslava I. v 10.století


[…]


současná Sobotkova vláda. Té zatím chybí dokument obdobný Koncepci dokončení reformy

veřejné správy, Strategický rámec se již v období 2007- 2015 ukázal spíše jako směrodatný

než jako iniciující reálné změny, proto v této práci není jeho obsah podrobně rozebrán tak

jako u Koncepce, byť nerealizované. Současná koaliční vláda dokázala prosadit zákon o státní

službě, jehož předchozí verze byla téměř 12 let odkládána. Je otázkou, zda v tomto volebním

období zahájí 3. (a s nad závěrečnou) fázi reformy či opět zůstane jen u kritiky „přechodného“

stavu a vícekolejnost územní správy překlene i toto období relativní politické stability, kdy

k reformě chybí pouze politická vůle.
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Resumé

The issue of reform of territorial administration and public administration in general is a

very complex and complicated, developing and monitoring the process in its diverse interests

and goals. The reform should be the mission of surveying, among other things, modernization

and improvement of performance management in particular.

Path of the reform of territorial administration in the Czech Republic may seem

complicated, especially because of inconsistencies between the plans and real progress, where

a territorial unit did not stop to exist after the abolition of their local authorities. Phase 2 of the

reform in practice raised lack of subordination in the territorial administration. However, for

example at Slovakia we see that even relatively continuous change does not ensure the

optimum function of local government, if it is clearly based only on political interests.

Hungary, on the contrary, after several necessary reform steps settled to its traditional district

constitution with the existence of regions only as statistical units. Saxony (essentially a

territorial unit at the regional level) shows that the liberal way of resolving local issues could

be the basis for resolving the situation of subordination in our territorial administration.

The completion of the reform, or rather re-defining issues of territorial administration, has

been repeatedly dealt with by Nečas´s and present Sobotka´s government. Current coalition

government has been able to enforce the law on the civil service, whose previous version was

delayed for almost 12 years. The question is whether in this election period will the

government start the 3rd (and hopefully the final) stage of reform or again will only criticize

the "transitional" state and lack of subordination will span this period of relative political

stability, when the reform is missing only the political will.
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Přílohy

Příloha č. 1

česká slovenská moravská slezská maďarská romská

český M 4 802 813 4 041 596 39 496 671 515 22 235 2 181 6 448

Ž 5 068 705 4 290 904 42 579 685 090 21 239 2 075 6 081

C 9 871 518 8 332 500 82 075 1 356 605 43 474 4 256 12 529

slovenský M 114 865 3 337 107 844 1 165 50 420 1 446

Ž 124 490 4 893 115 618 1 537 53 314 1 407

C 239 355 8 230 223 462 2 702 103 734 2 853

maďarský M 9 834 533 1 362 383 10 7 344 93

Ž 10 426 838 1 717 411 9 7 207 93

C 20 260 1 371 3 079 794 19 14 551 186

romský M 12 446 1 526 2 094 103 24 60 8 570

Ž 11 848 1 490 2 064 87 20 48 8 060

C 24 294 3 016 4 158 190 44 108 16 630

polský M 19 954 533 70 55 191 26 13

Ž 32 408 1 243 81 96 258 47 28

C 52 362 1 776 151 151 449 73 41

německý M 13 984 1 753 115 131 99 11 86

Ž 26 923 3 975 140 291 138 40 177

C 40 907 5 728 255 422 237 51 263

ostatní a nezj. M 26 039 5 013 811 729 65 69 216

Ž 27 480 6 134 886 720 55 90 185

C 53 519 11 147 1 697 1 449 120 159 401

úhrn M 4 999 935 4 054 291 151 792 674 081 22 674 10 111 16 872

Ž 5 302 280 4 309 477 163 085 688 232 21 772 9 821 16 031

C 10 302 215 8 363 768 314 877 1 362 313 44 446 19 932 32 903

Tab. 6. Obyvatelstvo podle národnosti, podle mateřského jazyka a podle pohlaví

Obyvatelstvo

celkem

v tom národnost
Pohlaví

Mateřský

jazyk

zdroj: https://www.czso.cz/csu/sldb/pramenne_dilo_1991

https://www.czso.cz/csu/sldb/pramenne_dilo_1991
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Příloha č. 2- mapa krajů z r. 1997, barevně rozlišeny historické země v hranicích z let

1920- 1927

zdroj: https://czechrepublic.trade.gov.pl/pl/o-kraju/1118,czeski-elementarz.html

Příloha č. 3- mapa okresů (vyznačeny i kraje) podle zákona o územním členění státu

zdroj: http://www.toulkystomem.cz/Ruzne/uzemni_celky/Ceskoslovensko/images/Kraje-

CSR-1960.jpg
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Příloha č. 4

Úrovně klasifikace CZ-NUTS

(účinnost od 1. srpna 2011)

Kód NUTS 0 NUTS 1 NUTS 2 NUTS 3

Kód

stát území region soudržnosti kraj

do 31. 12. 2012 "oblast"

CZ
Česká

republika

CZ0

Česká republika

CZ01

Praha

CZ010

Hlavní město Praha

CZ02

Střední Čechy

CZ020

Středočeský kraj

CZ03

Jihozápad

CZ031

Jihočeský kraj

CZ032

Plzeňský kraj

CZ04

Severozápad

CZ041

Karlovarský kraj

CZ042

Ústecký kraj

CZ05

Severovýchod

CZ051

Liberecký kraj

CZ052

Královéhradecký kraj

CZ053

Pardubický kraj

CZ06

Jihovýchod

CZ063

Kraj Vysočina

CZ064

Jihomoravský kraj

CZ07

Střední Morava

CZ071

Olomoucký kraj

CZ072

Zlínský kraj

CZ08

Moravskoslezsko

CZ080

Moravskoslezský kraj

zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_uzemnich_statistickych_jednotek_-cz_nuts-

_2011