Oponentský posudek bakalářské práce

Student: Jan Rataj

Název práce: Územně správní reforma v ČR

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent: JUDr. Miloš Matuľa, CSc.

Cíl práce:

Popis současného stavu reformy veřejné správy v ČR a formulace východisek její případně další fáze je deklarovaný cíl, který byl v mezích možností bakalářské práce naplněn.

Obsahové zpracování:

Autor si poměrně zdařile poradil s širší tématu a zejména je nutno ocenit uplatnění komparativního pohledu. Zaujímá rovněž adekvátně kritický vztah k oslabení pozornosti věnované reformě v praxi po dokončení druhé fáze současné reformy.

Formální stránka:

Autor využívá relativně široké spektrum literárních pramenů i materiálů ústředních orgánů. Činí tak korektním způsobem. Je jen třeba připomenout, že J. Marek není autorem práce Veřejná správa v ČR, nýbrž jejím editorem a spoluautorem. Práce je dílem širšího autorského kolektivu. Škoda, že nebyla využita rovněž kolektivní práce Reforma veřejné správy (ed. P. Mates) vydaná na VŠE, ze které ze značné části vychází také J. Ratajem citovaná práce J. Kuby. Jazykově je práce na odpovídající úrovni.

Komentář:

Práce přináší svědomitý rozbor s využitím širokého spektra analytických postupů a nejen splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, ale i přesahuje jejich obvyklou úroveň.

Otázky:

1. V čem je podle autora využitelný model saské reformy v českých podmínkách?
2. Jaké jsou problémy české veřejné správy z hlediska její skladebnosti?

Navrhované hodnocení: výborně

Plzeň 22.5. 2016.

Miloš Matuľa